
35346 Viernes 17 agosto 2007 BOE núm. 197

 15597 RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2007, de la Consejería de 
Cultura, Comunicación Social y Turismo, por la que se 
aprueba el entorno de protección provisional para la 
Cueva de La Lluera I, sita en Priorio, concejo de Oviedo.

La Cueva de La Lluera I, sita en Priorio, concejo de Oviedo, fue decla-
rada Bien de Interés Cultural en aplicación del artículo 40.2 de la Ley 16/85, 
de 16 de junio, de Patrimonio Histórico Español. Esta cueva cuenta con 
grabados paleolíticos de distinto género, cuya extensión no supera la de 
la luz natural en el interior del abrigo.

Ahora, y en aplicación de lo dispuesto en la Disposición Transitoria 
Segunda de la Ley del Principado de Asturias 1/2001, de 6 de marzo, de 
Patrimonio Cultural, se considera conveniente proceder a delimitar un 
entorno de protección para la Cueva de La Lluera I.

Visto el acuerdo del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias de 
fecha 24 de mayo de 2007 por el que se informa favorablemente la pro-
puesta de incoación de expediente administrativo para la definición de un 
entorno de protección para esta cueva.

Vistas la Ley 1/2001, de 6 de marzo de Patrimonio Cultural; la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común; la Ley 2/1995, de 13 de 
marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de 
Asturias; la Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del Consejo de 
Gobierno del Principado de Asturias, modificada por la Ley 15/99 de 15 de 
julio y demás disposiciones de aplicación, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente administrativo para fijar un entorno de pro-
tección para la Cueva de La Lluera I, sita en Priorio, concejo de Oviedo.

Segundo.–Establecer un entorno provisional para la Cueva de La 
Lluera I, según la descripción literal y gráfica que se publica como Anexo 
a la presente Resolución.

Tercero.–Que este acuerdo se notifique al Registro General de Bienes 
de Interés Cultural de la Administración del Estado y se proceda a su 
publicación en el Boletín Oficial del Principado de Asturias y en el Boletín 
Oficial del Estado.

Oviedo, 10 de julio de 2007.–La Consejera de Cultura, Comunicación 
Social y Turismo en funciones, Ana Rosa Migoya Diego.

ANEXO I

Delimitación literal del entorno de protección

La zona de protección propuesta afecta, a grandes rasgos al monte en 
donde se encuentra el abrigo. Por el norte se ha trazado el límite entre las 
líneas de cumbres del Monte Les Muries y La Medina (342 m).

Hacia el este se ha optado por continuar desde la cumbre de Les 
Muries hacia La Caleya de Arriba por un punto más allá de la curva que 
lleva a cabo la ladera del monte. Desde La Caleya de Arriba sigue por 
varios caminos con dirección al río, justo en el inicio del meandro que 
preside el abrigo.

Así se alcanza el límite sur del perímetro definido donde se ha tomado 
como límite el trazado del ferrocarril de la FEVE incluyendo así toda la 
vegetación de ribera del Nalón en este punto.

Al alcanzar el extremo del meandro, donde se ubica la curva del Nalón 
con dirección sur, el perímetro de protección gira hacia el norte ascen-
diendo por un terreno rocoso no cultivable de Los Cuadros, Les Piedres, 
La Sierrina y La Cimera donde se empalma con la cumbre de La Medina, 
dejando excluidas todas las construcciones de Sograndio.

Este perímetro se ha ajustado al parcelario catastral incluyendo pro-
piedades en su integridad. Se señala a continuación el listado de parcelas 
afectadas según los datos ofrecidos por el Catastro. En caso de incohe-
rencia, duda u omisión en el listado debe seguirse el plano.

Listado de parcelas catastrales afectadas por la propuesta de delimita-
ción del entorno de protección de la Cueva de La Lluera I:

Edificable y edificaciones

0022DIS00TP60C, 0022DIS00TP60C, 0022DIS00TP60C, 0022DIS00TP60C, 
Q00702200TP60C, Q00702300TP60A, Q00702900TP60A, Q00703000TP60C, 
Q00703200TP60C.

Polígono 61

33900A06100219, 33900A06100220, 33900A06100221, 33900A06100222, 
33900A06100223, 33900A06100224, 33900A06100226, 33900A06100227, 
33900A06100229, 33900A06100230, 33900A06100233, 33900A06100714.

Polígono 62

33900A06200060, 33900A06200061, 33900A06200062, 33900A06200063, 
33900A06200064, 33900A06200065, 33900A06200066, 33900A06200067, 
33900A06200068, 33900A06200069, 33900A06200070, 33900A06200071, 
33900A06200072, 33900A06200073, 33900A06200074, 33900A06200075, 
33900A06200076, 33900A06200077, 33900A06200079, 33900A06200080, 
33900A06200081, 33900A06200082, 33900A06200095, 33900A06200096, 
33900A06200097, 33900A06200098, 33900A06200099, 33900A06200100 
(000c), 33900A06200106, 33900A06200304, 33900A06200338, 
33900A06200339, 33900A06200340, 33900A06200342, 33900A06200343, 
33900A06200344, 33900A06200345, 33900A06200346, 33900A06200347, 
33900A06200348, 33900A06200349, 33900A06200350, 33900A06200351, 
33900A06200352, 33900A06200353, 33900A06200354, 33900A06200355, 
33900A06200356, 33900A06200357, 33900A06200358, 33900A06200359, 
33900A06200360, 33900A06200361, 33900A06200362, 33900A06200363, 
33900A06200364, 33900A06200365, 33900A06200366, 33900A06200367, 
33900A06200368, 33900A06200369, 33900A06200370, 33900A06200371, 
33900A06200372, 33900A06200373, 33900A06200374, 33900A06200375, 
33900A06200376, 33900A06200377, 33900A06200378, 33900A06200379, 
33900A06200380, 33900A06200381, 33900A06200382, 33900A06200383, 
33900A06200384, 33900A06200385, 33900A06200388, 33900A06200389, 
33900A06200390, 33900A06200391, 33900A06200392, 33900A06200393, 
33900A06200394, 33900A06200395, 33900A06200396, 33900A06200397, 
33900A06200398, 33900A06200399, 33900A06200400, 33900A06200401, 
33900A06200402, 33900A06200403, 33900A06200404, 33900A06200405, 
33900A06200406, 33900A06200407, 33900A06200409, 33900A06200410, 
33900A06200411, 33900A06200412, 33900A06200413, 33900A06200414, 
33900A06200415, 33900A06200416, 33900A06200417, 33900A06200418, 
33900A06200419, 33900A06200420, 33900A06200421, 33900A06200422, 
33900A06200423, 33900A06200424, 33900A06200425, 33900A06200426, 
33900A06200427, 33900A06200428, 33900A06200429, 33900A06200430, 
33900A06200431, 33900A06200432, 33900A06200433, 33900A06200434, 
33900A06200435, 33900A06200436, 33900A06200437, 33900A06200438, 
33900A06200439, 33900A06200440, 33900A06200441, 33900A06200442, 
33900A06200443, 33900A06200444, 33900A06200445, 33900A06200446, 
33900A06200447, 33900A06200448, 33900A06200449, 33900A06200450, 
33900A06200451, 33900A06200452, 33900A06200453, 33900A06200456, 
33900A06200457, 33900A06200458, 33900A06200459, 33900A06200460, 
33900A06200467, 33900A06200485, 33900A06200486, 33900A06200540, 
33900A06200541, 33900A06200542, 33900A06200543, 33900A06200544, 
33900A06200545, 33900A06200546, 33900A06200547, 33900A06200548, 
33900A06200549, 33900A06200551, 33900A06200552, 33900A06200556, 
33900A06200557, 33900A06200558, 33900A06200559, 33900A06200560, 
33900A06200561, 33900A06200562, 33900A06200563, 33900A06200564, 
33900A06200565, 33900A06200566, 33900A06200568, 33900A06200571, 
33900A06200573, 33900A06200575, 33900A06200576, 33900A06200581, 
33900A06200582, 33900A06200583, 33900A06200584, 33900A06200586, 
33900A06200587, 33900A06200588, 33900A06200597, 33900A06200598, 
33900A06200599, 33900A06200600, 33900A06200601, 33900A06200602.

Polígono 88

33900A08800161, 33900A08800163, 33900A08800164, 33900A08800165, 
33900A08800183, 33900A08800184, 33900A08800185, 33900A08800195, 
33900A08800196, 33900A08800197, 33900A08800198, 33900A08800340, 
33900A08809004, 33900A08809010. 



BOE núm. 197 Viernes 17 agosto 2007 35347

  

ANEXO II 

DELIMITACIÓN GRÁFICA DEL ENTORNO DE PROTECCIÓN 

 


